«КЫРЫК МАРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИИ
ТЫМДЫМАШ ОТДЕЛ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

от 10 марта 2025 года № 63-п

Об организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся
образовательных организаций Горномарийского муниципального

района в летний период 2025 года

В соответствии с Законом Республики Марий Эл от 2 марта 2010 г,
№ 1-3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации
и обеспечению отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей
и их оздоровления, осуществлению мероприятий по обеспечению
безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях
отдыха детей и их оздоровления», постановлением Правительства
Республики Марий Эл от 25 февраля 2010 г. № 37 «Об организации отдыха,
оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи
в Республике Марий Эл», постановлением администрации Горномарийского
муниципального района от 30 мая 2017 г. № 309 «Об организации отдыха,
оздоровления и занятости детей, обучающейся молодежи и детско-
юношеского туризма в Горномарийском муниципальном районе», в целях
организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся в летний
период 2025 года п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных
организаций Г орномарийского муниципального района:

обеспечить максимальный охват обучающихся организованными
формами отдыха, оздоровления и занятости в летний период 2025 года,
уделив особое внимание детям, находящимся в трудной жизненной
ситуации, детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями
здоровья, детям, состоящим на различных видах учета в органах и
учреждениях системы профилактики, детям участников специальной
военной операции;

обеспечить создание безбарьерной среды для доступности отдыха
детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья;

создать безопасные для жизни и здоровья детей условия пребывания
в местах организации их отдыха, оздоровления и занятости (предупреждение
терроризма, детского дорожно-транспортного травматизма, контроль за
пожарной безопасностью, соблюдение норм санитарно-
эпидемиологического режима);

принять дополнительные меры по профилактике правонарушений,
безнадзорности, беспризорности среди несовершеннолетних, в том числе
состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

обеспечить реализацию краткосрочных дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программ.

2. Организовать в летний период 2025 года детские лагеря отдыха
с дневным пребыванием (далее -  ДЛО) при подведомственных
муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях
Горномарийского муниципального района с общим охватом 220
обучающихся, в том числе:

при Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
Емешевская средняя общеобразовательная школа - 40 обучающихся;

при муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Красноволжская средняя общеобразовательная школа» - 60 обучающихся;

при муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Кузнецовская средняя общеобразовательная школа» - 55 обучающихся;

при муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Озеркинская средняя общеобразовательная школа» - 65 обучающихся.

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
организаций, планирующих организацию ДЛО:

провести своевременную и качественную подготовку ДЛО к работе
в соответствии с требованиями, установленными действующим
законодательством;

организовать работу по программному и кадровому обеспечению
деятельности ДЛО (комплектование ДЛО педагогическими кадрами
и обслуживающим персоналом, прошедшими периодические медицинские
осмотры, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию,
необходимую иммунизацию);

при комплектовании ДЛО уделить особое внимание детям
из многодетных семей, детям участников специальной военной операции,
детям-инвалидам, подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации,
а также состоящим на различных видах профилактического учета в органах
и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;

при планировании работы ДЛО предусмотреть дополнительные
мероприятия по вовлечению несовершеннолетних в деятельность
общественных организаций различной направленности
(правоохранительной, военно-патриотической, противопожарной и т.д.);

принять меры по обеспечению детей полноценным питанием,
используя качественные и безопасные продукты питания;

обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной
и оздоровительной работы в ДЛО, в том числе для детей-инвалидов и детей
с ограниченными возможностями здоровья;

организовать контроль за реализацией дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программ, а также соблюдением
требований пожарной, антитеррористической безопасности;

обеспечить необходимую помощь и эффективный контроль
за выполнением должностных обязанностей сотрудниками ДЛО и
повышением их исполнительской дисциплины;

обеспечить взаимодействие с организациями дополнительного
образования детей и иными образовательными организациями,
учреждениями культуры и спорта. Общероссийским общественно
государственным движением детей и молодежи «Движение первых»;

своевременно уведомлять подразделение Госавтоинспекции о
планируемых организованных перевозках детей школьными автобусами.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Е.А. Виноградова